

公司代码：600860

公司简称：京城股份

北京京城机电股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	京城股份	600860	京城股份
H股	香港联合交易所有限公司	京城机电股份	00187	京城机电股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜驰	陈健
电话	010-67365383	010-67365383
传真	010-87392058	010-87392058
电子信箱	jcgf@btic.com.cn	jcgf@btic.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,956,454,872.12	2,077,492,109.79	-5.83
归属于上市公司股东的净资产	651,899,201.48	712,663,072.55	-8.53
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,879,841.43	-454,538.78	不适用
营业收入	485,074,778.92	598,184,100.98	-18.91
归属于上市公司股东的净利润	-62,164,227.60	-47,824,744.93	不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-70,312,199.06	-65,371,188.26	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-9.11	-5.34	减少3.77个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.15	-0.11	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.15	-0.11	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				23234 户(其中 A 股 23168 户,H 股 66 户)		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
北京京城机电控股有限责任公司	国有法人	42.80	180,620,000	0	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	未知	23.50	99,155,200	0	未知	
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	未知	0.88	3,729,994	0	未知	
曾佑泉	未知	0.42	1,768,774	0	未知	
中融国际信托有限公司—中融—证赢 196 号证券投资集合资金信托计划	未知	0.35	1,475,100	0	未知	
张萍	未知	0.25	1,051,242	0	未知	
郭欣	未知	0.21	886,400	0	未知	
何勇	未知	0.17	735,200	0	未知	
胡锡文	未知	0.17	710,200	0	未知	
王学利	未知	0.17	700,028	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		截止本报告期，本公司所有有限售股条件股份全部上市流通。本公司未知上述股东之间有无关联关系，也未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

注:

(1) 北京京城机电控股有限责任公司为本公司大股东, 未有质押或冻结情况。

(2) HKSCC NOMINEES LIMITED 为香港中央结算(代理人)有限公司所持股份是代理多个客户持股, 本公司未接获香港中央结算(代理人)有限公司通知本公司任何单一 H 股股东持股数量有超过本

公司总股本 5%情况。

(3)除上文所披露者外,于 2016 年 6 月 30 日董事并无获告知有任何人士(并非董事、监事或主要行政人员)于本公司股份或相关股份拥有权益或持有淡仓而需遵照证券及期货条例第 XV 部第 2 及第 3 分部之规定向本公司做出披露,或根据证券及期货条例第 336 条规定,须列入所指定之登记册之权益或淡仓。

(4)根据中国有关法律及本公司之章程,并无优先购股权之条款。

(5)截至 2016 年 6 月 30 日止,本公司并无发行任何可换股证券、购股权、认股证券或类似权利。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

(一)上半年工作回顾

2016 年上半年外部市场需求低迷和产能过剩的格局未能改变,公司内部结构调整和转型升级仍处于关键阶段。面对严峻的经济形势,公司以战略为引领,坚持以“改革、创新”为重点,坚持推进“降库存、降应收、降成本、降费用,提升经济效益”的目标,在产业结构调整、新业态新领域探索、新产品研发推广等方面做了诸多工作,在逆势中寻求发展,但仍无法扭转持续下滑态势,主要经济指标距离年初预算差距很大。半年以来,领导现场调研,产研销联合跑市场,探索新领域、新业态、新增长点。

(二)下半年工作展望

下半年要大力推动公司结构调整和转型升级。《中国制造 2025 北京行动纲要》明确指出,要加快实施“绿色制造技术改造行动”和“京津冀联网职能制造示范行动”,对于一般制造业及高端制造业中不具备优势的企业向外转移,这是国家的要求。结合目前的形势,公司目前的调整思路是:对于由于地区成本差异带来亏损的业务和企业,以产业转移或关停作为改革调整方向;对于产业发展呈下降趋势的企业,以调整产业结构和经营模式转型作为改革调整的主要内容;对于市场竞争充分的产业和企业,要大力推进股权多元化、混合所有制,重点加强机制和体制为核心的改革调整。结合这三个方向,公司下一步要系统梳理各下属企业、各产品的盈利情况,对于减亏、控亏不力的企业和产品要坚决采取关停或转移的措施,腾出空间和资源进行再利用,并进一步减员分流。要充分利用上市公司资产平台,策划多种业务组合和价值链,加强与央企、民企、外企和其它地方企业的沟通交流,以开放的胸怀实现合作、共赢、发展,吸引战略投资者与合作者,推动公司多元化发展。

要加快供气系统、智能气瓶、互联网+、定检站等项目的进度,快速进入军工、航天、通信、无人机等氢燃料电池应用的新领域;提升天然气整体解决方案能力,推进加气站、船用、燃气发电和“煤改气”装备制造、工程总包和运营等业务;巩固传统工业气瓶(如冲拔瓶、管制瓶等)和消防气瓶的领先优势和市场地位,保持适度规模,确保盈利。

要坚持全面预算管理,严格控制各项支出。按提质增效的总要求,三项费用增长幅度不得高于营业收入增长幅度;营业成本增长幅度低于营业收入增长幅度。强化资金管理,拓展融资渠道。加强资金监控,提高查询、监督银行账户的频率,对企业资金进出的情况及时掌握。严格按照月度以及年度资金预算分配资金,应付率与应收率匹配。合理选择银行承兑汇票、应收账款保理、保兑仓、融资租赁等多种融资方式,有效补充短期贷款,保证现金流。

另外,技术部门要以前瞻的眼光,对领先技术应用进行分析研究,拓展高收益领域的产品线;对于已有的产品,优化设计和工艺,在满足法规和使用性能要求的前提下,不能过分追求高性能

致使成本上升，将科技行动降成本作为专项课题研究和实施，从产品改型、工艺优化、技改技革等方面降低成

（三）公司主营业务的范围

普通货运；专业承包；开发、设计、销售、安装、调试、修理低温储运容器、压缩机（活塞式压缩机、隔膜式压缩机、核级膜压缩机）及配件、机械设备、电气设备；技术咨询；技术服务；经济贸易咨询；货物进出口；技术进出口；代理进出口。

（四）主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	485,074,778.92	598,184,100.98	-18.91
营业成本	458,962,623.15	563,222,411.06	-18.51
销售费用	30,334,796.09	28,422,048.37	6.73
管理费用	64,377,046.08	62,401,704.51	3.17
财务费用	8,676,593.25	9,895,752.83	-12.32
经营活动产生的现金流量净额	-1,879,841.43	-454,538.78	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-28,054,435.89	-25,556,471.33	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-46,519,790.14	14,228,556.01	-426.95
研发支出	5,232,563.66	2,816,577.08	85.78

营业收入变动原因说明:同比减少 18.91%，受国内外内市场影响，主营业务收入减少所致；

营业成本变动原因说明:同比减少 18.51%，主营业务收入减少主营成本减少；

销售费用变动原因说明:同比增加 6.73%，为适应市场需求，打造优质团队，公司积极推进销售队伍的建设和转型，本期对销售部门考核制度进行重新修订，核算方式有所变化所致；

管理费用变动原因说明:同比增加 3.17%，主要是公司研发费用增加所致；

财务费用变动原因说明:同比减少 12.32%，主要是本期利息支出减少所致；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:同比减少 142.53 万元，主要是收到的经营活动现金减少所致；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:同比减少 249.80 万元，主要是投资活动现金流出增加所致；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:同比减少 6074.83 万元，主要是子公司借款减少所致；

研发支出变动原因说明:同比增加 85.78%，主要是子公司加大产品研发投入所致。

2 其他

（1）公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期公司利润构成和利润来源未发生重大变化。

（2）公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

（3）经营计划进展说明

公司严格按照 2016 年度经营计划，主要完成了以下几个方面的工作：

- ① 战略指引下的市场开拓与新产品开发
- ② 深化成本费用管理
- ③ 加强质量和安全管理，确保管理体系有效运行

- ④ 加速推动产业转型和资源盘活
⑤ 完善风险防控体系，强化业绩考核引领作用

(4) 其他

项目名称	与期初相比变动比例 (%)	情况说明
货币资金	-42.1	销售商品收到的现金减少所致
应收票据	180.06	收到的票据增加所致
其他应收款	247.75	子公司尚未收到的出口退税额增加所致
其他流动资产	-58.14	子公司暂估进项税额减少
在建工程	52.34	在建工程项目增加投入所致
应付利息	-100.00	应付利息减少所致
其他综合收益	131.05	外币报表折算差额增加所致

项 目	与上年同期相比变动比例 (%)	情况说明
收到其他与经营活动有关的现金	-48.81	本期收到保证金减少所致
取得借款所收到的现金	-51.10	本期借款同比减少所致
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	-38.11	本期支付利息减少所致
营业税金及附加	-47.59	营业收入减少影响所致
资产减值损失	70.44	本期对资产进行测试，存货和应收账款计提减值同比有所增加
投资收益	152.15	本期子公司合营公司净利润增加所致
营业外收入	-46.16	处置非流动资产收入同比减少所致
营业外支出	-92.56	处置资产支出同比大幅减少

(五) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
钢制无缝气瓶	244,377,340.98	223,360,889.66	8.60	-18.26	-18.05	减少 0.23 个百分点

缠绕瓶	53,738,322.28	59,413,089.11	-10.56	-6.44	14.13	减少 19.92 个百分点
低温瓶	96,996,900.42	89,140,151.49	8.10	21.04	4.95	增加 14.08 个百分点
低温储运装备	22,243,581.30	20,931,210.00	5.90	-32.70	-32.96	增加 0.36 个百分点
其他	43,801,011.83	41,146,145.37	6.06	-53.26	-52.81	减少 0.89 个百分点
合计	461,157,156.81	433,991,485.63	5.89	-18.13	-17.80	减少 0.38 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

国际国内宏观经济形势低迷导致气体储运装备行业需求下滑，尤其受油气价差缩小、油改气政策调整的影响，公司 SI 型 LNG 气瓶、缠绕气瓶、低温储罐等产品市场需求急剧下降，导致销售收入下滑严重。本期加气站收入同比增加 2,009.46 万元，同比增长 545.05%

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	203,583,046.41	-3.27
国外	257,574,110.40	-27.00
合 计	461,157,156.81	-18.13

主营业务分地区情况的说明

公司国外地区营业收入同比下降了 27%；公司在国内的主要销售地区为华北、华南和西北地区。在国际的主要销售地区为北美和东南亚地区。

（六）核心竞争力分析

1、天海品牌在全球气体储运装备行业具有较高的知名度，公司主要经济指标已连续 20 年处于同行业领先地位。

2、公司现在已经取得 ISO9001:2008、ISO/TS16949:2009 国际质量管理体系认证和 ISO14001:2004 环境管理体系、OHSAS18001:1999 职业健康安全管理体系以及包括美国 DOT、德国 TUV、加拿大 TC 等四十一个国际产品认证。JP 牌钢质无缝气瓶在 1984 年荣获国家质量奖，2002 年至 2009 年被誉为“北京名牌”产品。

3、公司建立了完备的销售网络。国内拥有经销网点 30 多个，实现全国各个地区全覆盖；在境外建立了 8 个销售网点，主要分布在美国、新加坡、韩国、印度、澳大利亚等国家，直接出口额约占 50%。

（七）投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

本报告期内无对外股权投资项目。

（1）证券投资情况

☐适用 ☒不适用

（2）持有其他上市公司股权情况

☐适用 ☒不适用

（3）持有金融企业股权情况

☐适用 ☒不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

（1）委托理财情况

☐适用 ☒不适用

(2) 委托贷款情况

☐适用 ☒不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐适用 ☒不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐适用 ☒不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐适用 ☒不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐适用 ☒不适用

(4) 其他

无

4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	总资产（元）	净资产（元）	净利润（元）
北京天海工业有限公司	生产	生产、销售气瓶、蓄能器、压力容器及配套设备等	6140.18 万美元	1,956,825,127.64	711,994,912.41	-85,390,545.90
京城控股（香港）有限公司	贸易投资	进出口贸易、投资控股及顾问服务等。	1,000 港元	157,594,871.64	152,937,770.33	-54,158.90

5、非募集资金项目情况

☒适用 ☐不适用

单位：元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
车用液化天然气瓶与低温设备生产（LNG产业）基地建设项目	92,620 万元	项目已投产，正在进行各项验收	0	61,000 万元	由于市场需求减少，开工不足，项目处于亏损状态
合计	92,620 万元	/	0	61,000 万元	/

非募集资金项目情况说明

无

（八）利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

报告期本公司未实施利润分配方案。

2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

无

四 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计未发生变化。

- 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内，公司未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

- 4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本集团合并财务报表范围包括京城控股（香港）有限公司和北京天海工业有限公司及其下属子公司廊坊天海高压容器有限公司、天津天海高压容器有限责任公司、上海天海复合气瓶有限公司、北京天海低温设备有限公司、北京攀尼高空作业设备有限公司、北京明晖天海气瓶储运装备销售有限公司、北京天海美国公司。

- 4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

公司 2016 年半年度财务报告未经审计。

董事长：王军
北京京城机电股份有限公司
2016 年 8 月 11 日